9. 90. et 11.
 loco cit.

11. cap. 2.
 cap. 15.

Quibus ex uerbis, cum eodem Gal. concludimus ab illa prima indicatione quæ ex præter naturam affectibus sumitur, æquè ferè nobis præscribi ac doceri, cum contrarium, tum contrarietatem: appello autem contrarietatem nunc, uiam illam cum quodam respectu, quæ est inter iam dictos contrarios affectus, ambos in se continentem, unà cum ea distantia quæ habetur inter utrunque affectum: illam uerò translationem seu mutationem præsentis in corpore uitiosi affectus in naturalem habitum, quæ ex contrarijs adhibitis perficitur, sanationem. Illud uerò quod adhibetur medicamentum contrarium affectui præter naturam, nuncupo contrarium, ab eodem præter naturam affectu indicatum. Sed quæres cur lib. artis medic. contrarium dixerit esse primum ac communissimum scopum curationis: lib. uerò 9. & 11. method. med. contrarietatem? Dicas quòd cum libro artis medic. solum capita, & quædam ueluti conclusiones eorum, quæ alibi latius fuerant demonstrata, ab eodem Gale. dicantur, ut ipse testis est citato lib. neque intendebat cunctas indicationes ac singulos scopos diuisua methodo uestigare, satius fuit contrarium dicere, sub quo etiam necessariò contrarietas subintelligebatur, ut superius demonstrauimus: libris uerò met. med. præsertim citatis, nedum cõissimum illum, ac primum scopum patefacere, intendebat, uerò etiam cæteros oēs qui ad inuenienda remedia conducunt, ac arte quadam demonstrare qualiter in eo continebantur iisdem reliqui omnes medicatorij scopi ac indicationes, eadem uidelicet contrarietate diuisa, & nõ contrario: ad eandemq; solam, omnes reduci scopos: & propterea cõtrarietatem dixit esse primum, præcipuum, ac communissimum scopum, sub qua etiam contrarium continetur; & non contrarium: quamuis ubique locorum innuat contrarium semper debere adhiberi pro curatione

uide loca supra cit.

cap. 1.

11. 90.

ratione seu morbi sublacione. Vt uerò hoc perficiatur, perpendenda est contrarietas, quæ non solum est inter præsidia & præter naturam affectum, uerumetiam quæ est inter præter naturam & naturalem affectum. Nam cū hi affectus contrarij sint, necesse est (ut diximus) alterius in alterum, per contraria translatio fiat. Hac itaque ratione illa prima omnium indicationum, quæ a præter naturam affectu sumitur, & plebi etiam communis existit, æquè ferè nobis & contrarium & contrarietatem præcipit. Quod uerò ex hoc uno primo ac communissimo curationis scopo, nempe contrarietate ipsa, quæ est inter uitiosum affectum, & eum qui est secundum naturam, reliqui omnes, ipsa eadem diuisa, & deinceps eisdem subdivisis, ortum ducant, non erit difficile demonstrare. nam eadem contrarietate tanquam primo & communissimo curationis scopo, primum diuisa, duo curatorii scopi necessario emanant. Vnus est præter naturam affectus qui curari desiderat, ex iis quæ sibi contraria sunt, & propterea adhibenda remedia indicat: alter uerò laborantis temperies, seu naturalis habitus laborantis, qui unà cum ipso morbo, contrarietatis mensuram definit: fiat autem hoc modo: quoniam id quod ægrotat, ei quod ualet est contrarium, utique per contraria est ab illo in hoc uia. nam ueluti uiam quandam ire, quod præter naturam se habet, dum ad naturam redit oportet, eandem quidem, sed contrario itinere: at si gradum reuocare debeat, per præsentis dispositioni contraria, remeabit inquit Gal. citato lib. de const. artis medicæ. *cap. 12.* Necesse est itaque ut in ipsis contrariis, modus quidam seu mensura inueniatur. Non enim satis est calido affectui admouisse frigida, nisi id debita fiat mensura; cum alioqui metus sit, si intra modum id fiat, ne morbi reliquum quippiam relinquatur, sin modum excedas, contrarium genus morbi inducas, ut cita-

to lib. 9. de met. med. scriptum est. Qui enim supra quàm par est calidum morbum refrigerat, is sanitatis mediocritate transmissa, alium excitabit morbum, qui sit frigidus: quod quominus accidat, naturam curandi corporis scias oportet: quo quantum morbus ab illius symmetria discesserit intelligens, mensuram refrigeranti præsidio imponas. At fieri non potest ut quantum a se inuicem distent inuenias, nisi compertum habeas quale esset corpus, aut humidum, aut frigidum, aut calidum, aut siccum cum ualere: quantumque ex his excesserit postquam ægrotauit, quippe quòd plurimum a naturali habitu recessit, id uehementius eget contrariis, quod non plurimum, leuibus. Qua re ex utrisque iam dictis scopis, hoc modo indicatio curationis præstat, uitioso in quam affectu, ac naturali habitu natura seu temperamento ægrotantis; qui duo communes adhuc scopi, a contrarietate ipsa diuisa, modo quo diximus, proficiscuntur. Contrarij etenim hi affectus cum sint, ipsiusque contrarietatis termini, non ab re primo in hos præcipuos ac immediatos scopos, ipsa contrarietas diuiditur: qua ratione si diuiditur, nõ erit dare tertium uniuersalem scopum: quem ambientem nos aerem esse, cum Gal. demonstrabimus. namque eum, uel ægritudinis causis, uel sanitatis, annumerandum esse censemus. nam si contrariam morbo temperiem habeat, è præsidiorum numero unus est, sin similem, ægritudinalium causarum est unus; ut patet eodem 9. de meth. med. potest etiam & ambiens nos aer, tanquam uniuersalis etiam quidam scopus, unam aliam, & tertiam efficere indicationem, ubi ipsum in sanitatis uel ægritudinis causis non annumerabis, sed tanquam tertium quoddam a geminis corporis iam dictis affectibus secretum, naturali uidelicet, & qui præter naturam est, cum ambiens ipse is sit, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest: *cap. 14.*

test: & propterea causæ sine qua non obtinet rationem; ut eodem 9. de meth. med. scriptum est; qua ratione necessarium consideratu esse fatemur, eo quia fieri non potest ut res sine eo sit quod causæ sine qua non obtinet rationem Aristotele teste primo de part. animalium ca. primo. ob quam rationem ipse alimento necessitatem ascribit: & 5. methaphisicæ text. 6. non solum cibo, sed etiam respirationi talem tribuit necessitatem, ipsis uidelicet animalibus. nam eadem neque esse, neque uiuere possunt sine his. Est itaque hac ratione ambiens nos aer tanquam necessarium quoddam pro morborum sublacione perpendendus uelut tertius quidam uniuersalis scopus: a quo tertia quoque uniuersalis indicatio proficiscitur pro auferendis præter naturam affectibus. Oritur quoque & tertius is scopus quodam modo ex eadem contrarietate diuisa. Nam cum morbus & sanitas in quos primo contrarietas diuiditur, corporis sint affectus, & ille se tollendum, hæc uerò se tuendam indicet; ambiens uerò nos aer is sit, sine quo (ut diximus) nec tolli morbus, nec teneri sanitas possit; sequitur quòd necessariò eum causæ sine qua non obtineat rationem, ab eo indicatio sumenda sit, tanquam tertia a iam dictis duabus pro morborum sublacione. Nam cum reliquas materias tum deligere, tum fugere liceat, quam uerò aer præstat, fugere non licet; immò necesse est præsentis cœli statu uti; iccirco huic quoque attentis esse cogimur, ut idem Gal. citato loco, inquit. est etenim materiæ reliquorum præfidiò omnium electio, in nostra potestate; eius uerò quam ambiens præstat, in nostra manu non est. Quare oportet ex hoc quoque propriam quandam indicationem sumamus, ut ipse Gal. refert: utpote qui sæpe cum iis quæ morbus facienda suadet, concors sit, sæpe discors, & qui contra molitur. Vbi igitur cum reliquis medendi indicationibus

cationibus consonat, pro gratia est habendum; sicubi aduersatur, inhibenda eius noxa est: quinimmò ex ipsa rerum substantia concludit, citato lib. 9. metho. med. non posse plura esse scoporum genera, quæ ad medendum pertinent, quàm tria quæ modo diximus, asserens medicatorios scopos ab ipso morbo sumi, a corporis temperamento; & tertio ab ambiente nos aere: quòd si alii quidam positi sunt, uel postea, non hi modo, uerum etiam alii dicentur: omnes tamen ex iis in partes diductis, nati uidebuntur; ut nos clarius infra demonstrabimus. Hac itaque ratione, cogimur ambiens nos aeri attentis esse, tanquam tertio quodam uniuersali scopo ac necessario pro auferendis præter naturam affectibus febribusque ipsis. qui etiam scopus, ex ipsa quoque contrarietate diuisa, non in duos scopos, sed in tres, proficiscitur, eodem aere nos ambiente separatim a duobus corporis affectibus, modo quo diximus, perpenso: & sic fatebimur tres esse, & non duos, curationis uniuersales scopos; quemadmodum etiam ex his quæ diximus patere poterit duos esse dumtaxat, & etiam unum, nempe contrarietatem. ex istis enim reliquos omnes particulares, tum curatorios scopos, tum etiam indicationes particulares cunctas, ipsis uidelicet in partes diductis, originem ducere, demonstrabimus. Aduersus quam admirabilem Gal. artem, atque doctrinam, non desunt quidam iuniores eiusdem Gale. uerba, ac eorundem uerborum sententiam parum recte (ut mea fert opinio) intelligentes, pugnare, asserentes quòd mirari licet Gal. dum se pulchrum & admirabile quippiam inuenisse putat, in huiusmodi improprietas loquendi incidere, aut etiam aliena a suis principiis tradere: quo fit, ut eundem obintelligentes, cuncta destruere tentent, exordientes ab ipsa contrarietate; quam neque scopum, neque indicationem curationis esse posse,

se, conantur probare: deinceps neque aerem, neque naturalem corporis temperiem, eo modo quo Gal. asserit: ipse uerò non magis Gal. quàm ueritati addictus, quam puto ab eo, nedum hac in re, sed in cæteris omnibus, quæ ad artem medicam spectant, fuisse prolatam, amicitia inter nos semper seruata eandem tueri, ac a calumniis liberare conabor: quò Gal. mira hac in re ars, atque doctrina, pateat, & hæc nostra methodus de medendis febribus firmior euadat, omnibusq; calumniis expurgetur.

Soluntur rationes eorum, qui contrarietatem, aduersus Galenum, curationem non indicare contendunt. Cap. 28.

Quòd contrarietas nec indicet, nec indicatio aliqua sit, pro morborum sublacione, hac prima ratione probare conantur. Si uerum est quod Gale. scribit initio 3. lib. de meth. med. absurdum esse aliud constituendum quod curationem indicet; aliud

uerò quod curetur, nihil profectò indicare poterit eorū, quæ ad curationem pertinent; ipsa contrarietas, quippe cum morbus non sit, & planè ridiculum fuerit si contrarietatem curari dicamus. Solue Gale. sententiam eodem loco non esse quòd nihil possit curationem indicare, nisi id quod curatur, sed demonstrare quòd cum affectus præter naturam sit ille, qui curari debet, propterea ab eo, prima sumenda est indicatio, quæ ab eiusdem natura primū oritur, & inueniendorum remediorum initium quoque ex ipsorum morborum natura sumendum. absurdum itaque est primas indicationes ab aliis esse sumendas quàm ab ipsis præter naturam affectibus. Etenim ipsi sunt qui primo eorum sublacionem indicant, a qua indicatione,

(ut

(ut sæpius diximus) præscribitur nobis contrarietas, quæ demum curationem indicare, atque ad ea, quæ ad morborum curationem pertinent conducere, tanquam communissimum scopum, nemo negabit: etiam si morbus nõ sit, & sublacionem sui non indicet, neque ipsa curetur. est etenim communissimus curationis scopus ipsa contrarietas pro curatione omnium præter naturam affectuum rationali medico præscriptus ab illa communissima & prima indicatione primum orta ab ipsorum præter naturam affectuum natura: quæ nedum medico, sed & plebi communis existit: de qua loquitur Gal. in principio 3. de met. med. omnibus siquidem in confesso est, inquit citato loco, primas indicationes ex affectibus esse sumendas, nec propterea negauit quædam curationem indicare posse, licet morbi non sint. Secundo tantum profectò abest, inquit, ut curationem indicet contrarietas, ut nihil aliud quicquam indicare possit. nam si indicare est inuenire, quod iuuet aut lædat ea quæ indicant, quid quæso ipsa indicare poterit contrarietas? qua enim re opus habet, ut iuuetur uel lædatur? an similia uel contraria exiget? an contrarietatem ipsam fouere uel expellere uolumus? sunt ne oppositionis siue contrarietatis uel potius status corporis causa inuenta remedia uictusq; ratio? Quibus quidem corporis status conseruatur & mutatur: Huic dicimus primo falsum esse, ut supra probauimus, quòd indicare sit inuenire, quod iuuet aut lædat ea, quæ indicant in Gale. doctrina. Sed indicare est demonstrare seu significare id, quod iuuat, & non quod lædit; tam si conseruationem, quàm si sublacionem intendimus. hæc autem utilia & iuuantia, fatemur non modo indicari ab his quibus opem ferunt, sed etiam a quibusdam aliis quomodolibet conferentibus ad ea inuenienda pro auferendis præter naturam affectibus, aut seruandis his, quæ secundum

ca. 7. cundum naturam sunt . nam quicquid conducere quomodolibet uideretur ad auxiliorum inuentiones, id fatendum est ad curationem esse necessarium, inquit Gal. lib. 9. eiusdem meth. med. qua de re contrarietas, licet iuuantia pro sui sublacione non indicet, nec conseruatione, nec eadem auferri, aut foueri per ea debeat; est tamen primus ac communissimus scopus curationis omnium morborum, non autem indicatio. ridiculum enim esset eam indicationem appellare, licet ab eo communissima quoque & prima nascatur indicatio pro eorundem morborum sublacione ut diximus, tanquam a communissimo scopo curationem indicante, ac conferente ad remediorum inuentionem. continet enim contrarietas, tanquam primus scopus curationis, affectus cōtrarios, nempe eum qui secundum naturam, & qui præter naturam existit: & cum sanari non ualeat is qui præter naturam est, nisi in naturalem habitum mutetur, contrariiq; sint hi affectus inter se, necessarium est ut per contraria fiat alterius in alterum translatio: id uerò fieri nequit, nisi compertum habeas quantum inter se distent, ac qualis sit hæc eorum contrarietas, qua ratione contrarietas ipsa curationum omnium unus solus erit præcipuus, maximeq; generalis scopus. nempe omnes alii (ut sæpius dictum est) ex eo oriuntur. Hac itaque ratione contrarietas curationem indicat, & ad remediorum inuentionem confert pro auferendis quibuslibet præter naturam affectibus. Rursus aiunt, quemadmodum idem auctor causam extremam curationem indicare negat quòd illa nullius indigeat, sic eadem ratione contrarietas, nec conseruationem, nec curationem indicabit unquam, quòd scilicet illis opus non habeat: at si non hæc, nihil profectò aliud: quandoquidè omne quod indicat, aut sui conseruationem, aut ablationem indicare (eo auctore) necesse est. Dicimus nos conuenire

uenire in hoc causam procatarteticam cum contrarietate, quòd neutra earum alicuius indigeat pro conseruatione, aut sublacione earundem. uerum in hoc dissentire uidentur, quòd causa procatartetica, nedum quicquam non indicat pro sui conseruatione, aut sublacione, quin immò nec pro conseruatione aut sublacione eorum qui corporis affectus sunt. Contrarietas uerò & si sui conseruationem aut sublacionem non indicet, indicat tamen tanquam primus, & communissimus scopus, curationis modum, confertq; etiam ad inuestiganda ea quæ conferunt pro morborum sublacione, modo quo superius diximus: & cum dicunt Gal. auctoritate lib. de opt. secta, & 3. meth. med. omne quod indicat aut sui conseruationem aut ablationem indicare, dicimus eundem Gale. fateri has esse primas duas indicationum differentias, quæ ex his primis duobus corporis affectibus, tanquam scopis, oriuntur: eo uidelicet, qui secundum naturam, & eo qui præter naturam se habet. ille nanque sui custodiam, & propterea similia, hic uerò sui sublacionem, eoque contraria poscit. Quapropter asserimus quòd quæ primo indicant illi duo sunt scopi, quorum alter sui conseruationem, alter sui sublacionem exoptulat. Verum ab hac prima indicatione, quæ ab ipsius præter naturam affectus natura oritur, confestim contrarietas nobis præscribitur, ex qua primum indicatione sumpta, morborum curatio nobis patet, & auxilia inuestigantur, ut id quod præter naturam est, auferatur suo contrario: quod quidem fieri non posset, eadem contrarietate, quæ est inter præter naturam & secundum naturam affectum, ignorata: Potest insuper & hoc modo hæc eorundem ratio tolli, quòd duo sunt in uniuersum primo indicantia. quodlibet enim indicans aut sui custodiam, aut sublacionem indicat, Gal. auctore citato lib. de opt. secta, eorum uidelicet, quæ pro seipsis quicquam in-

locis citatis.
K dicant.

dicat. nam duæ etiam sunt corporis constitutiones, quarum altera seruari, altera auferri debet. Verum quæ non pro seipsis, sed pro aliis quicquam indicant, utpote pro seruandis, seu auferendis eisdem cõstitutionibus possunt multo plura esse quàm duo, inter quæ contrarietas connumeratur, ex numero eorum quæ sunt corporis constitutiones non existens, & ob id nec sui conseruationem, nec sublationem indicans, sed morborum dumtaxat curationem: & si dicant unumquodque de se magis indicare posse quàm de alio Gal. auctoritate citato lib. 3. meth. med. Afferimus nos uerum esse in his quæ de se ipsis, ac de aliis quicquam indicant. hæc etenim de seipsis magis quàm de aliis indicare possunt, non autem ueritatem habere in his quæ pro aliis dumtaxat, & non pro seipsis quicquam indicant: quemadmodum est contrarietas. hæc namq; de aliis, & non de seipsa quicquam indicat, quoniam curationem morborum omnium, & non sui nec cõseruationem, nec sublationem: Inquiunt deinceps, indicatur sanè contrarietas, id est contraria actio & contrarium (si contrarietatis nomine id intelligamus) ab eo quod præter naturam existit, siquidem eo opus habet ad sui sublationem, idem autem indicans, & id quod indicatur esse non potest. Sed (bone Deus) apud quem auctorem compertum unquam habent contrarietatem indicari? nam licet Gal. 1. 1. meth. med. inquit quòd prima omnium indicatio curatrix, quæ oritur ex ipso qui curatur morbo contrarietatem docuit, nunquam tamè fassus est ipsam, ab eadem indicatione indicari. utitur enim uoce *ἐδιδάξεν*, a uerbo *διδάσκειν*, quod latine significat doceo, præcipio, seu planum facio. docet nanque prima illa omnium curationis indicatio; at non indicat contrarietatem. aliud nanque est indicare, aliud docere, præcipere, seu planum facere. per quam contrarietatem haudqua-

loco cit.

quam

quam contrarium intelligendum est in Gale. doctrina ut putant, & nos superius declarauimus: neque etiam contraria actio. ridiculum enim esset per contrarietatem, contrariam actionem intelligere. illa etenim contraria actio, mutatio seu translatio in naturalem habitum, sanatio est & non contrarietas, ut 9. meth. med. scriptum est. Verum eo modo intelligenda est contrarietas, quo nos paulo ante declarauimus. Quòd uerò cõtrarium, nedum a prima illa indicatione præcipiatur, uerum etiam indicetur, nemini in dubium uenit, cum quilibet præter naturam affectus pro sui sublatione contrarium exigat medicamentum. non erit itaque idem indicatum & indicans: nam licet indicet contrarietas pro morborum curatione, a nullo tamen indicatur, sed bene præcipitur, ut dictum est. At concedatur pro nunc eandem esse indicatam, & deinceps eam indicare. Dicant quæso quòd sequetur incommodum: nunquid non poterit, diuersa tamen ratione diuersoq; respectu, idem esse indicatum & indicans: an putant hoc esse nouum quoddam apud logicos & philosophos? Porro ut morbus auferatur suo contrario, scire opus est contrarietatem, quæ existit inter eundem morbum & naturalem habitum seu statum ægrotantis, quæ quanta, qualisue sit, qua ratione possit esse indicata: deinceps ea contrarietas ad remedia eligenda, alia tamen ratione pro eiusdem morbi sublatione confert ac curatione tanquam primus & communissimus curationis scopus & indicans, alias ea methodo inueniri haudquaquam possent: idem ergo posse indicari & indicare, esse indicans & indicatum, propositum & postulatum, diuersa tamen ratione, afferere nedum in Gal. doctrina, sed philosophorum omnium audacter non ueremur. Miror tandem cur redarguere Gale. tentant afferentes aliud colligi ex eius dictis, quàm ratio illius exposulet. sub iis uerbis: *καὶ ἀπε*

loco cit.

K 2 profectò

profectò si quis locum cum Gal. legat, inueniet aliud planè colligere quàm ratio illius postulet. nam quòd morbus contrariis egeat, si ad naturalem statum corpus redire debeat, id quidem certissimum est, quemadmodum ipse statuit, ex quo quidem fit, unum esse quòd indicetur a morbo, nempe quòd contrarium illi existat, nunquam tamen propterea efficiet ut ipsum contrarietas indicet, aut indicatio sit. ¶ Verùm si quis non toruis oculis & pugnandi gratia Gal. uerba perlegerit, ab eodem còscripta citato li. 9. de meth. med. sed ut ex eis ueritatem addiscat. luce clarius percipiet quòd eodem loco Gal. doceat non modò a morbo ipso, seu præter naturam affectu quòd contrarium illi existat indicari: verùm etiam contrarietatem præcipi a prima illa morborum indicatione, ut supra demonstrauimus: Deinceps altius admirabilem hanc artem exorsus, eandem contrarietatem curationem indicare docuit, tanquam uniuersalissimum quendam ac præcipuū curationis scopum, a quo & reliqui omnes minus generales scopi oriuntur. Inquiens ergo hinc rursus sumpto initio, age particulares scopos disquiramus. concluderat etenim (ut sæpius dictum est) contrarietatem ipsam unum solum esse ac maximè generalem curationis scopū: postea subdebat: ¶ quoniam id, quòd ægrotat, ei quòd ualet est contrarium, utique per contraria est ab illo in hoc uia: & quomodo inquires, in còtrariis inuenietur modus? non enim satis est calido affectui admouisse frigida, nisi id debita fiat mensura, cum alioqui metus sit, si intra modum id fiat, ne morbi reliquum quippiam relinquatur, sin modum excedas, contrarium morbi genus inducat. ¶ Dij boni quis negabit Gal. his in uerbis, ac eis quæ pauloante, & post conscripserat, firmissima ratione probasse non solum contrarium morbo adhibendum esse medicamentum, sed tale ac tantum, quo tollatur morbus, seruetur

tur

tur uerò naturalis habitus, seu secundum naturam affectus, atque iis omnibus morbum indigere pro sui sublatione: tu uerò si contrarietatem ignorabis quæ est inter hos affectus contrarios, quæ qualis, quãtave existat, quæ uia, qua methodo eadem medicamenta contraria inuenias? breuissimis itaque uerbis, & contrarium, & contrarietatem insimul nos edocuit, quam itidem solam atque unam tanquam primum ac præcipuum scopum, ut sexcenties asseruimus, communissimumque curationis esse, eodem loco demonstrauit; cum satis ei non fuisset contrarium dumtaxat demonstrasse: non ergo aliud colligitur ex Gal. citato loco, quàm ratio illius postulet, quin immò quòd probare ac concludere proposuit, satis superq; suis in uerbis demonstrauit. Quòd uerò contrarietas haudquaquam indicatio sit, aut esse possit, & propterea neque generalis, neque communis a qua aliæ nascantur, & nos supra asseruimus, & iterum cum Gal. fatemur. quare non est cur in hoc nostra proteletur oratio, sed ad alia conuertatur oportet. Arguunt postremò si contrarietas uel indicatio est, aut quippiam indicet, cur negat Gal. in lib. de optima secta, communitatem methodicorum indicare posse? nam ut communitas ad communia, sic contrarietas ad contraria se habet, nec aliqua aduersitatis ratio inueniri potest; negat autem communitatem indicare, quia non destruitur: atqui eadem ratione nec contrarietas dici potest indicare, quoniam nec ea, sed contraria ipsa pelluntur: itaque concludunt nec ipsam contrarietatem indicare, aut indicationem esse, sed si aliquè locum hac in re sibi uindicare potest, indicatur nõ solum a morbo, sed etiam ab omni alio corporis statu qui præter naturam existimatur. Vt uerò huius rationis pateat responsio; animaduersione dignum est Gal. citato lib. de optima secta aduersus methodicos demonstrare eorum

Cap. 26.

communitates etiam si euidentibus sint, nihil tamen utile demonstrare. Afferit enim diuersa esse ipsa communia indicare, aut indicare ualentia ex communibus deprehendi, Methodici eadem indicare affirmabant, Gal. concludit aduersus eos nihil utile demonstrare communitates seu communia. Verum admittit communium notitiam, conducere ad ea percipienda, quae particulatim indicare ualent: quo circa praecipua quodammodo, ut ipse inquit, communia cum sint, particularium cognitionem ostendunt, quae demum utilia indicare ualent. Vniuersi igitur cognitio particularis utile indicare ualentis, notitiam subministrat, tandem ipse concludit: deinceps uero post pauca, communia non indicare, hac prima ratione probat: Licet alias quoque nonnullas, & hac efficaciores in medium afferat; quibus sublatis aegri sanescunt, ab auxiliis ista delentur, ab his uero utilium indicatio sumitur, quae ab auxiliis praecipue destruantur. At particulares causas aut morbos saltem remedia principaliter destruant; particulares igitur causae aut morbi saltem & non communia, utile indicabunt. Quod si communia utile indicent, adhibitaque auxilia indicantia destruant, a particularibus auxiliis communia destruantur: communi autem deleto omnes eo tempore, sub eo communi aegrotantes, sanescunt, nulla penitus re in ipsis sublata: quam obrem si quod indicat, id destruitur, communia uero indicant, iam satis constat destructum iri communia. est etenim, iuxta eorum sententiam, medica facultas euidentium communitatum cognitio: Appellat autem euidentis non quod sensu percipitur, sed quod per se ipsum, licet sensui non subiaceat, comprehendere possit: quare ferè manifestum, illi euidentis uocant. Ex quibus Gal. uerbis facile hanc eorum rationem soluere possumus: afferentes primo contrarietatem indicationem non esse, sed scopum: qui

qui scopus quippiam indicat, quoniam curationem morborum omnium, ut nono & 11. meth. meden. ab eodem Gale decretum est. Cum uero dicunt pari ratione contrarietatem non indicare posse, quemadmodum methodicorum communitatem: fatemur nos quod quemadmodum communitas quatenus communitas est, nihil particulatim utile demonstrare, aut indicare potest, ita etiam & contrarietas quatenus contrarietas existit, nihil utile particulatim nobis indicare ualeat: nisi id quod diximus, curationem uidelicet morborum omnium, tanquam primus, solus, praecipuus, ac generalissimus scopus. Verum ex ipsius contrarietatis notitia, ad ea quae particulatim indicare ualent percipienda deuenimus, quemadmodum & communitatis, atque in hoc conducere simul cum Gale. fatemur: inuenimus autem utilia, non per ipsam contrarietatem quatenus contrarietas est, sed per eam deuenimus in notitiam eorum quae particulatim indicare ualent, deprehendentes particulares contrarietates, quae existunt inter particulares morborum species, seu genera, & eos affectus, qui secundum naturam sunt: quam obrem Gale. 11. meth. med. inquit: Prima nanque indicatio omnium curationis, quae ex ipso qui curatur morbo accipitur, contrarietatem praecipit. Deinde subdit: Quia quoniam morborum plura sunt genera cuique horum sua erit contrarietas. Ex quibus in uerbis nobis planum facere uoluit, quod licet primus curationum scopus ipsa sit contrarietas, quoniam sub ea tanquam praecipuo uniuersali ac communissimo continetur omnium morborum curatio, cuique tamen morborum generi cum propria fuerit ac particularis contrarietas, eadem discenda erit atque inuenienda pro curatione cuiusuis generis morborum. Per eam nanque & non per contrarietatem qua contrarietas est particulatim utilia inueniuntur pro eo-

loc. cit.

cap. 2.

rundem morborum sublacione: Quemadmodum etiam ex uniuersalissimo Hipp. curationis omnium morborum præcepto, quòd contrariorum contraria sint remedia haudquaquam utilia, & remedia contraria pro sublacione particularium morborum indicantur: & propterea dicimus idem præceptum utilia non indicare, sed ex eodẽ tanquam communi existenti comprehendimus, ea quæ particulatim indicare ualent, ad quæ percipienda, præceptum ipsum conducit. habita nanque generis morbi notitia, confestim tanquam utile indicatur nobis quod contrarium ei remedium existit, pro eius sublacione esse adhibendum. Ex quibus liquet quòd falsum est dicere ut communitas ad communia, sic contrarietas ad contraria se habet; & ratio diuersitatis in hoc consistit. nam methodicorũ communitas non diuiditur in alias particulares communitates, nec easdem sub se continet. At contrarietas non unam dumtaxat aut duas, sed plures sub se ac diuersas continet particulares contrarietates, & tot quot sunt morborum species seu genera. cuiq; enim morborum generi sua adest contrarietas, ut diximus: non autem communitas; quoniam ea pluribus est eadem, ut liquet eodem lib. de optima secta. Ad hæc communitas pro se ipsa & non pro alio indicat, ut methodici sentiunt, contrarietas autem pro alio & non pro se ipsa, ut dictum est, curationem indicat: & propterea communitates nunquam utilia indicare ualent: contrarietates autem cum particulares fuerint, eadem particulatim indicant & indicare possunt: ad quæ percipienda conducit & ipsa contrarietas quatenus contrarietas est, ut primus ac communissimus scopus curationis omnium morborum: & cum aiunt communitatem non indicare quia non destruitur, eadem ratione nec contrarietatem, quoniam nec ea, sed contraria ipsa pelluntur; dicemus in hoc etiam hallucina

tos esse. nam licet per particularia remedia principaliter particulares causæ aut morbi destruantur, fatemur nihilominus, secundariò & per accidens eandem particulare contrarietatem, quæ inter eosdem particulares morbos aut causas & secundum naturam affectus consistit; simul destrui uno contrariorum destructo, ab ipsis utilibus indicatis ab eadem etiam particulari contrarietate, licet communissima illa contrarietas nunquam destruat, Methodicorum autem communitas, nunquam a particularibus auxilijs destruetur; nanque (ut ipse Gale. refert.) si destrueretur, consequens esset ut omnes eo tempore sub eo communi ægrotantes sanescerent. pelluntur ergo per se & primo contraria particularia ab ipsis contrarijs auxilijs insimul etiam, & eorum contrarietas secundariò destruitur, at Methodicorum communitas, ut ex iam dictis patet, nunquam: & ob id nec unquam utile quippiam eadem indicabit pluribus, una & eadem existens semper: contrarietas uero haudquaquam pluribus una & eadem semper est cum plura sint morborum genera, & cuique (ut sæpe dictum est) suasit contrarietas: At si quispiam uoluerit breuiter huic dubitationi satisfacere, dicat hanc Gale. rationem aduersus Methodicos, satis probabilem esse, ita ut ipse met eandem pro eis soluat, alias plures statim, & multo efficaciores aduersus eos in medium afferens, ad probandum communitates utilia non indicare: liquet insuper ex his quæ diximus contrarietatem non solum aliquem locum in hac re sibi uindicare posse, sed principium & primum non modo ut indicatam, ut isti putant, sed ut indicantem: quinimmò ut indicans scopus seu propositum magis contrarietas præcipuum ac primũ locum sibi uindicauit pro morborum omnium curatione: à quo ceteri omnes minus generales, ac etiam particulares scopi proficiuntur: ut lucidissime Gal. libro 9. de

meth.med. demonstrauit: quo ignorato, uniuersa mendendi methodus rueret atque destrueretur.

Rationes, quibus quidam probare conantur aerem curationem non indicare, diluuntur. Cap. 29.

Vò n̄ ambiens nos aer eo modo sumptus quo Gale.intelligit, tantum abest ut curationem indicet; ut nec eam coindicare, aut contraindicare, uel correpugnare ualeat, hac prima ratione probare nituntur. Aiunt enim quòd ubi remedij

uim subit, & ea ratione consideratur, qua morbos tollendi facultatem habet, curationem haudquaquam indicare potest, si modò ea principia quæ 3.lib. meth.de hac re sunt posita, tueri uelimus. Etenim eo in loco scribitur, nihil esse posse quod curationem indicet; quòd non curetur; absurdumque fore si quis aliter statuat: quamobrem cum aer non curetur sed solum morbus, quomodo, quæso, ille rationis indicator fuerit? Vtque hæc eorum ratio efficacior uideatur, ijs uerbis eam cõfirmare putat:

¶ Nec est quòd putemus morbum præcipuè indicare curationem: aerem autem ipsum idem facere minori quadam ui, aut ut dicitur, secundo loco & per accidens, quo modo questionarij medici urgentem locum effugere nituntur. nam si absurdum est aliud esse quod curationem indicet, aliud uerò quod curetur, necesse est ut omnia curari dicamus quæ curationem indicant, præcipuè autè illorum opinione, morbum, alio uerò modo aerem ipsum: quæ planè sunt ridicula. ¶ sed pace eorū dixerim, aut Gale. quam portant auctoritatem obintelligunt, aut intelligere nolunt: siquidem, ut prius dictū est, eius sententia non est, ut isti putant, quòd nihil esse possit quod curatio-

curationem indicet, quod non curetur; sed cum de primis indicationibus sermonem faceret, quemadmodum in calce præcedentis lib.de meth.med.proposuerat, & in principio eiusdem 3.lib.perractare incipit, dicebat easdem primas indicationes apud omnes in cõfesso esse ex affectibus fore sumendas. nanque absurdum esset aliud esse quod curationem indicaret (primo uidelicet & præcipue) & aliud quod curetur: uolens concludere quòd prima illa indicatio quæ omnibus communis existit, etiã plebi, a morbis, seu præter naturam affectibus sumitur, qui curari debent. hi etenim soli sunt, qui indicant eorū sublationem: absurdum siquidem esset aliud esse quod curationem indicaret; primo scilicet, utpote morbos seu affectus ipsos præter naturam, & aliud esse quod curaretur præter eos: non negans quòd aliud esse possit, quod et si non curetur, curationem tamen indicare etiam ualeat, licet non primo nec pro sui sublatione, quemadmodum ipsi præter naturam affectus: id quod etiam 4.libro eiusdem meth. med. confirmauit, cum dicebat curationis indicationem ab ipso affectu initium habere; quæ uerò particulatim sunt agenda, hæc tum ab eo quod primum indicatio distat, tum uerò ab ægræ partis natura, tum ambientis temperie, quæquè alia his cognata sunt, inueniri: & paulo post inquit ¶ Auspicari nanque perpetuò oportet ab indicatione quæ ab affectu cui mederi paramus, accipitur. ¶ Potest itaque, ut ex iam dictis liquet, aer, licet non curetur, curationis esse indicator: Insuper & ex eisdem haud ægrè huius rationis confirmatio diluitur. nam falsum est fateri omnia curari quæ curationem indicant, sed bene quæ primo & eorum sublationem. & propterea non sequitur, ut ipsi opinantur, ex Gale.auctoritate morbum præcipue curari, alio uerò modo, seu secundo, aerem ipsum. nam hoc ridiculum es-

set, ut ipsi bene inquirunt. Possunt etenim, ut millies diximus, quædam curationem indicare, quæ tamen haudquaquam curantur: inter quæ ambiens nos aer connumeratur, tanquam causa sine qua non, quemadmodum cum Gale. conclusimus, cum quo etiam proculdubio asserimus nihil aliud primo & præcipue curationem indicare posse quàm morbum ipsum, seu præter naturam affectum qui curari desiderat, neque a quopiam alio primam indicationem esse sumendam, ac initium inueniendorum remediorum: Præterea inquirunt, cum aer eo loco sumatur ut instrumentum, & materia medica qua utimur, tum ad naturales affectus conseruandos, tum ad eos qui præter naturam sunt propellendos; quomodo quæso, aliquid indicare poterit, siquidem materia est quæ indicatur, & non indicat, nimirum cum indicatio comprehensio sit iuuantis & nocentis, quæ ab eo quod iuuari debet, oritur; alioqui si id quod indicatur unquam indicare possit, idem esset morbus & remedium, sanitas & uictus; & idem quod iuuat cum eo quod iuuatur: ut ergo nullum alium remedium indicat, aut coindicat, uel contraindicat, aut correpugnat, sic nec aer aliquid eorum efficere potest. At-

cap. 14. qui nos cum Gale. fatemur 9. de meth. med. quod aer tantquam causa sine qua non instrumentum seu materia medica ab eodem sumitur: quo etiam ut materia utimur, tum ad naturales affectus conseruandos, tum ad eos qui præter naturam sunt propellendos, & hoc modo eum aliquid indicare posse pro morborum curatione, affirmamus. Cum uerò inquirunt, quomodo igitur indicare poterit, si materia est quæ indicatur & non indicat? Dicimus falsum esse aerem tanquam materiam indicari, licet ut materia & causa sine qua non, indicet. uerùm admittimus eundem aerem tanquam auxilium indicari, & non ut materia. & cum probare tentant ipsum ueluti materiam indicari

dicari in medium afferentes indicationis descriptionem quæ, ut ipsi putant, comprehensio est iuuantis & nocentis, quæ ab eo quod iuuari debet oritur, dicimus hanc fuisse causam propterquã uelut cæci in foueam lapsi sunt. putarunt enim ab eo quod indicat, simul & nocentia & iuuantia indicari, & propterea auxiliorum materiae, & non auxilia: quod quidem ualde alienum a ueritate & Gale. doctrina esse censemus, ut superius demonstraui-
sup. cap. 23.
mus: quandoquidem per indicationem ipsam non nisi iuuantia comprehendimus, insimul cum comprehensione nocentium, hoc est præter naturam affectuum, qui eadem iuuantia ac eis utilia dumtaxat indicant: & propterea non medicamentorum materias, quæ in quatuor generibus consistunt, ut in sequentibus patebit, sed easdem materias idoneas tanquam remedia & auxilia, exigunt. Indicatur itaque aer tanquam remedium, auxilium ac iuuans, ab his qui eadem exigunt: indicat uerò ipse ut materia seu causa sine qua non: qua ratione ut tertius scopus curationem morborum indicans, a contrarietate ipsa diuisa proficiscitur, ut sæpe diximus: propterea diuersa ratione indicatur & indicat. & proinde quod concludere incommodum quærunt, non sequitur: quod uidelicet idem esset morbus & remedium, sanitas & uictus, & idem quod iuuat, cum eo quod iuuatur. indicatur. nam ut auxilium & iuuans. nam id auxilium appellamus, indicat uerò ut materia: conuenimus propterea cum eisdem, quod quemadmodum nullum aliud remedium quatenus remedium est, indicat, aut coindicat, uel contraindicat: aut correpugnat, ut ipsi dicunt, sic nec aer tanquam remedium ac auxilium aliquid horum efficere potest; sed bene ratione qua aer nos ambiens ac materia, & causa sine qua non. Insuper aiunt, nec illud quidem aliquid facit quod scribit Gale. ideo ab aere indicationem capi,

capi, quòd sine eo morbi tolli, & sanitas retineri nequeat: quòd in aliis remedijs non contingit, quæ in promptu sunt, quorum usum euitare unicuique licet. neque enim omnes morbi egent aere ut remedio, quales sunt qui partes affligunt instrumentarias, quibus nihil aer confert. quibus uerbis sole clarius ostendunt quàm gratis studeant Gal. contradicere. fatetur nanque Gale. propterea propriam quandam indicationem ab aere sumendam esse pro morborum curatione, cum id sit ambiens nos aer, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest. etenim reliquorum praesidiorum materiae omnium electio in nostra potestate existit; eius uerò quam ambiens praestat, in nostra manu non est: & propterea reliquas materias tum deligere, tum fugere licet; quam autem ambiens praestat, fugere non licet. separat enim aeris materiam a materia aliorum remediorum, & non ipsum tanquam remedium a reliquis remedijs, ut isti arbitrantur. ipsum nanque ambientem nos aerem tanquam materiam uitare non licet. nam nolentibus etiam nobis, per transpirationem saltem, qualiscunque fuerit, ipsum attrahimus, at materias aliorum praesidiorum, in nostra potestate est, tum deligere, tum fugere: peruertunt ergo uerborum Gal. sententiam, cum materias auxiliorum seu remediorum ad auxilia seu remedia transferant: sed magis eos mirari contingit, cum inquirunt quòd non omnes morbi egent aere ut remedio, quales sunt qui instrumentarias affligunt partes, quibus nihil aer confert: cum nendum similarium partium & instrumentariarum morbi proprii, aere ut auxilio pro eorum curatione indigeant; uerum etiam & qui communes utrisque existunt: utpote in soluta continuitate. in similarium partium proprijs, nemo dubitat, in instrumentarijs, quis negabit? in inflammatione seu erysipelate aerem ut remedium conferre,

qui

qui neque nimium calidus aut frigidus existat, sed egelidus aut mediocriter frigidus. quis in scirro & cedemate frigidum aerem non uitabit ac calidum non eligat? Atque simili ratione in aliorum quibuslibet qui in numero, positione, aut figura sunt morbi pro eorum curatione contrarium aut morbo, aut causae, aut utrisque praeparare non studeat? Ulcera quoque ac reliquas continui solutiones carni euenientes ossibus, tendonibus, neruis ac ligamentis, absque aere tanquam remedio quis curare tentabit? quod adeo manifestum est in Hippocr. Gale. ac aliorum artis medicae bonorum auctorum doctrina, ut alia probatione, uel auctoritate non egeat. est igitur aer nos ambiens tanquam causa sine qua non, perpetuo attendendus pro omnium morborum curatione uelut tertius scopus indicans curationem a contrarietate ipsa diuisa proficiscens, quemadmodum supra demonstrauimus. nam ubi cum alijs medendi indicationibus consonat inter sanitatis causas annumeratur; ubi discors sit inter morbificas semper in omni morbo: licet ut remedium indicetur, & non indicet unquam. Adhuc arguunt ut aere sic cibo & potu, somno & uigilia, sanitas conseruatur, & morbi propulsantur: nec minus sanè difficile est illorum noxas quàm quæ ab aere excitantur, euitare, cum ea mala, quæ ab illis nascuntur, nulla re saepius mitigari queant; aeris autem iniuriae, uel loci mutatione, uel alia ratione promptè corriguntur. Sed cum parum efficax sit hæc ipsorum ratio, facillè utique deleri poterit. admittimus enim nendum aere dumtaxat nos ambiente, sed cibo & potu, somno & uigilia, motu & quiete, ac reliquis huiusmodi, & sanitatem conseruari & morbos propulsari tanquam necessariorum corpus nostrum alterantibus. Verum non pariratione. nam absque aere neque sanitas ullaseruari, nec morbus quispiam propulsari unquam potest, ut saepius diximus

ximus

ximus : at sine cibo aut potu, somno aut uigilia, motu aut quiete, inanitione aut repletione, & sanitas quædam seruari aliquo tempore, & morbi nonnulli profligari possunt. non enim continuo & semper eis utimur, ut aere. nam non semper comedimus, aut semper bibimus, dormimus, aut uigilamus, mouemur, aut quiescimus, siue sani, siue ægri simus : quemadmodum ambientem aerem perpetuò ac continuè respiratione, aut saltem transpiratione attrahimus. Quamobrem Gale. ab aere tanquam causa sine qua non, & non a reliquis, indicationem præcepit esse sumendam: cum uerò dicunt quòd non minus difficile est illorum noxas, quàm quæ ab aere excitantur, curare, ob eam quam ipsi reddunt, causam; asserimus in hoc bifariam eos hallucinatos esse. primo quòd non propterea Gal. aerem indicare, & non alia modo dicta fateatur, quòd sit difficilius eius noxas, quàm illorum uitare, sed quoniam materia quam aer præstat, in nostra manu non sit. coguntur nanque ægrotantes, uelint nolint uel præsentem aere uti : at reliquorum præsidiorum materia in nostra utique potestate existit; ita ut eligere & uitare ualeamus & cibos & potus aliquos: similiter somnum & uigiliam ac reliqua pro nostro arbitrio, & prout conducere aut lædere uideantur. Adhæc quis negabit difficilius uita ri posse, quæ ab aere excitantur, noxas, quàm quæ ab illis, si illas omnino uitare est impossibile, has uerò facile? aerem nanque non attrahere qualiscunque fuerit impossibile est. ergo ubi similis morbo fuerit, non poterit non lædere: reliquorum uerò noxas, ut diximus, facile euitare ualemus. lædentem cibum aut potum haudquaquam ergo tribuentes: sic somnum aut uigiliam ubi nocumentum inferant, ac reliqua omnia prohibentes; licet quæ a quibusdam istorum nocumenta proueniunt, quandoque ægrius corrigantur quàm quæ ab aere modicè

cè lædente: ut uigiliæ in phrenitide, somnus in soporosis ac læthargicis affectionibus, & noxæ quæ a uenenatis cibis aut potionibus, producuntur. Subdunt deinceps: Et ac multo minus illud uideo esse necessarium quod ille statuit: ut scilicet, præsentem coeli conditione semper utamur: quandoquidem per sanitatem & leuiores morbos facile in alium aerem migrare unicuique liceat: in grauioribus autem malis in quibus non licet id facere, non datur etiam prædictorum uitia fugere. requirimus etenim ad morbos fugandos somnum, uigiliam, quæ aliquando nulla arte conciliare aut arcere conceditur. hæc ipsi: quæ cum reuerentia admodum puerilia esse uidentur. Nam licet per sanitatem & leuiores morbos facile in alium aerem migrare unicuique liceat, num uerebitur quispiam toto eo tempore quo in alium migrabit aerem æger, quòd ab eo in quo ægrotauerit semper non alteretur? cum necessario ipsum attrahere cogatur? Quamobrem Gal. falsus est quòd necessario oporteat præsentem coeli statu uti: nam quomodo contrarium fiet, si absque aeris attractione uiuere non possumus, qualiscunque is fuerit? Cogitur itaque æger eo coeli statu uti, in quo ægrotauit, uelit, nolit, etiam in leuioribus morbis usque quo in alium aerem migrauerit: non autem eodem cibo & potu ac reliquis: quæ licet necessario corpus alterent ut aer, non tamen ita continuo & semper. Et tanta nanque omnibus corporibus spiritus necessitas extat, (ut inquit Hipp. lib. de flatibus) ut si quidem omnibus aliis abstineat homo, neque cibum sumat, neque potum, possit tamen dies duos uel tres, & plures ducere. Si uerò spiritus in corpus uigilæ intercipientur in breui parte unius diei intereat. Et subdit: Et amplius autem ab omnibus operibus aliquando homines quiescunt immunes, uerum ab hoc opere, nulla omnibus mortalibus animantibus requies contin-

git ut cessent spiritum adducere, & rursus exhalare. β hæc ille. In grauioribus autem malis in quibus non datur aerem mutare, non æquè (ut prius diximus) licebit etiam aeris ac prædictorum uitia fugere, cum aeris noxas haudquaquam uitare ualeamus. etenim continuè ab eodem ac maximè corpora alterantur: reliquorum uerò noxas, aliquo saltem tempore uitare possumus, ut paulo ante demonstrauimus: Quamuis cõtingat quandoq; somnũ aut uigiliã, nulla arte conciliari aut arceri posse. non enim quòd difficilius aeris noxæ corrigantur quàm reliquorum iam dictorum aerem indicare & non illa decretum reliquit Gal. Sed propterea quòd reliquas materias tum deligere, tum fugere licet; quam autem ambiens præstat, fugere non licet, ut sexcenties retulimus. Quo etiam errore ducti alia ratione tentant eandem de aere Gal. sententiam peruertere ac impugnare. Aiunt etenim $\&$ Quin & aquæ incommoda difficilius quàm aeris intemperies emendantur: nimirum cum tota una regio eadem aut parum differente aqua (quoniam & eadẽ terra) sæpe utatur, aere autem diuerso, si quidem in eadẽ domo eum uariari uidemus, quando pro diuerso locorũ eiusdem domus situ, diuersam naturam & qualitatem affumat: eas præsertim, quas in morbis tollendis eo loco Gal. quærit nempe caliditatem, frigiditatem, humiditatem & siccitatem. β Quam rationem iterum eadem ratione tollimus. neque enim Gal. fassus est propterea aerem indicare & non reliqua commemorata, quoniã eius noxæ difficilius corriguntur. Sed propterea quòd ab eodem continuo opus est corpora nostra alterari: siue ægri, siue sani simus: neque id, ne momento quidem uitare possumus: id quòd ab eisdem haudquaquam contingit. At concedatur id uoluisse Gale. nullius ualoris, nec ad propositum esse uidetur hæc eorum ratio. Nam non propterea

propterea difficilius aeris noxas corrigi fatemur quia pluribus uel paucioribus sunt communes; quemadmodum isti de aqua probare nituntur. Verum propterea quia respectu unius & eiusdem ægroti difficilius easdem emendari contingat, tanquam magis continuas atque perpetuas, ut pote cum nullo non tempore eadem ab aere ambiente non inferantur ac augeantur: id quòd de aquæ incommodis (eadem etiam uitiosa existente) haudquaquam asserere audendum est. possumus nanque quodã saltem tempore ægros arcere ut eadem nõ utantur aqua. Quapropter si Gal. etiam asseruisset difficilius corrigi noxas quæ ab aere fiunt, quàm quæ a reliquis, & propterea eundem dumtaxat indicare, non propterea hæc eorum ratio quicquam concluderet aduersus eundem, etiam si totum id quòd in hac ratione fatentur eis concedatur. Inquiunt postremò. $\&$ Quòd si illud concedamus difficilius aeris noxas uitari quàm aliarum rerum quæ sanis ægris quæ corporibus adhibentur, non tamen propterea huiusmodi difficultas indicandi causa esse debet: alioqui inter alia indicarent quæ difficilius corrigi possunt. β Sed hæc ratio aliud concludit quàm probare proponit. nam concessio quòd aeris noxæ difficilius uitentur quàm aliarum rerum: & ob id curationem indicet, non propterea sequitur quòd inter alia indicarent, quæ ægrius corrigi possunt, sed ea quorum noxæ difficilius uitantur. aliud etenim est noxas alicuius, difficilius uitari, & aliud easdem noxas illatas iam, difficilius corrigi. possunt etenim noxæ quædam ægrius uitari, & tamen facilius quandoque corrigi. Quamobrem indicandi causa esse debet ipsius aeris, difficultas hæc uitandi eius noxas magis quàm aliarum rerum: & nullum propterea sequitur ex hoc incommodum: & non ob id quòd ægrius eius noxæ corrigi ualeant. nam hoc falsum esse fatemur, nec unquam

Gale. illud somniauit: neque etiam unquam asseruit quod propterea aer indicet, quia eius noxæ difficilius uitari queunt, sed tanquam causa sine qua non, materiam præstans, quam uitare omnino non liceat qualiscunq; fuerit: quod reliquis materijs præsidiorum omnium haudquaquam conuenit. etenim earum electio in nostra potestate existit; ut ipse testis est, nono de meth. med. Reponi itaque debet inter indicantia aer non sine forti ratione: atque connumerari inter præcipuos scopos qui curationem indicant, a contrarietate ipsa diuisa pullulantes, quemadmodum a Gal. nono & 11. meth. med. decretum est: quicquid alij aduersus eum sophisticis, admodum probabilibus, & parum efficacibus rationibus probare nituntur: consentiente ipsa rei natura seu substantia, ac principijs ab eodem Gale. de indicationibus positus: nobis illud sole clarius demonstrantibus.

Soluuntur rationes eorum, qui naturalem corporis temperiem pro morborum curatione nihil indicare contendunt. Cap. 30.

NON solum naturalem corporis temperiem quam inter primos & præcipuos scopos curationis morborum simul cum Gale. connumerauimus, uerum etiam singula alia quæ secundum naturam sunt, quippiam pro eorundem morborum curatione indicare, euertere tentant, quod penitus uniuersa, ac mira, artificiosaque hæc medendi methodus a Gale. conscripta, ipsaque ars medica tota, ruat, quin immo audet de tanto uiro asserere quod in hoc ipse sui sæpe obliuiscatur, & raro de eadē re diuersis in locis idem tractat, nec posita principia tæatur. Nos uerò ordinem quendam seruantes, eorum singulas rationes diluere conabimur,

ut

ut & Gale. ueritas pateat, & quam scripsit medendi methodum, & hanc nostram quam de febribus condimus a calumnijs liberemus, exordientes primo ab his quæ in medium afferunt de naturali corporis temperie, quarum prima hæc est. Cum Gale. libro 1. meth. med. & passim alibi scribat unum semper unum indicare, quoniam una quæque res unicam habet naturam: pro cuius confirmatione addimus nos illud Gale. scriptum etiam reliquisse nono meth. med. aiunt ipsi quod oportebat huius principij eum memorem esse, nec unum ad plura, diuersique generis indicanda assumere, aut alioqui huiusmodi methodum non aggredi, quæ (ut inquit) huiusmodi principio neglecto, constare nequit. nam omnia quæ secundum naturam sunt, nobis familiaria & amica existunt: & propterea sui conseruationem, & tutelam perpetuò indicant, curationem autem aut remedia, uel illarum quantitatem, qualitatem, uel locum, uel modum, aut quempiam alium scopum, quem in illis obseruare oportet, nequaquam: si modo idem sui ablationem & conseruationem simul exoptulare nequit. nam quod secundum naturam est nunquam non desiderat sui conseruationem. at quomodo curationem quæ morbis debetur indicabit unquam? quomodo illa eadem quæ nobis sunt familiaria indicabunt remedia? si conseruationem indicant, quæ uictu peragitur? remedijs autem mutatio prioris status in alium contingit. Hæc ratio licet communis sit omnibus secundum naturam existētibus, eam tñ primo soluendam duximus, quoniam naturalem temperiem inter omnia quæ secundum naturam existunt primo morborum curationem indicare, simul cum Gale. conclusimus; poterit autem cōmunis esse hæc responsio singulis alijs quæ secundum naturam sunt: quare dicimus uerum esse quod quicquid pro natura sua indicat, id semper unum indica-

L 3 bit

locis præcit.

bit ceu quòd vnà habet naturam, unamque semper dari ex re quaque indicatione: at si præter naturam sit quod indicet, contrarium semper indicare: sin secundum naturam se habeat, non contrarium, sed simile: ut liquet nono & undecimo meth. med. Et cum aiunt Gal. unum ad plura diuersique generis indicanda assumere, hoc falsum esse fatemur. nam quicquid indicant ea quæ secundum naturam sunt, non propter aliud quam pro eorum conseruatione, & propterea simile, indicant: etiam si eadem morborum curationem quandoque indicent, quemadmodum est naturale temperamentum, quod & si unà cum ipso morbo contrarietatis mensuram definiat, itaque per eum in contrarijs inueniatur modus, ac debita mensura, illud tamen non alia ratione quam ut ipsummet per similia seruetur, indicabit: definit enim contrarietatis mensuram, quam morbus ipse exigit pro sui sublatione, pro eiusdemmet sui temperamenti conseruatione: quam si utique non definiret, ac per eam ipsum haudquaquam seruaretur, proculdubio morbus ipse per eadem contraria curationem non susciperet, cum sanatio nil aliud sit quam præsentis in corpore uitiosi affectus in naturalem habitum seu naturale temperamentum mutatio, ut sæpius diximus: definitur itaque contrarietatis mensura quam morbus exigit pro sui sublatione in simul ab eodem morbo, & naturali corporis temperie Gale. auctore citatis locis: uerum a morbo pro sui sublatione, a naturali corporis temperamento pro sui conseruatione. primo etenim sublato, & reliquo conseruato, & morbi curantur, & sanatio fit. Potest itaque temperamentum una eademque indicatione, sui tutelam, ac morborum curationem indicare, modo quo diximus, nec quicquam referre putamus si dixeris indicare sui tutelam, & eadem ratione morbi curationem contrario modo indicare: nec propterea

propterea conseruationem simul atque sui sublationem indicabit, ut isti concludere quærunt, sed perpetuò sui conseruationem & morborum ablationem: Cum uerò aiunt quomodo illa eadem quæ nobis sunt familiaria indicabunt remedia, si conseruationem indicant quæ uictu peragitur; remedijs autem mutatio prioris status in aliud contingit? non possum non mirari cur in hæc prorumpat uerba. nam etsi conseruationem indicent quæ nobis familiaria sunt, ac secundum naturam, illa nedum uictu peragitur, si per uictum cibum & potum subintelligunt, sed alijs quibusdam nonnullis; ut liquet primo & quinto de sanitate tu. & lib. num. tuenda sanitas ad Thrasyb. at si per uictum reliqua subintelligere uolunt, quæ quandoque Gale. subintelligit, cur effutiunt remedijs mutationem fieri prioris status in alium? cum remedia appellentur seu auxilia quando profunt, ac proficiunt? quinimmò. omnis materia quæ quomodolibet corpus alterat, quo tempore iuuat auxilium dicitur, eodem Gal. auctore 11. meth. med. qua de re & cibus & potus, somnus & uigilia, motus & quies, inanitio & repletio ac horum reliqua, ubi iuuabunt remedia, præsidia seu auxilia nominare licebit, tam si priorem corporis statum in alium mutant, quam si eundem conseruent: & eodem 11. meth. med. dicebat quòd ars ordinandi uictus ex his maximè remedijs constituitur cibo, potionem, perfusione, cataplasmatibus & clysteribus: non igitur remedijs mutatio dumtaxat fit prioris status in alium, sed eisdem quoque prior status conseruatur, si similia adhibeantur. qua ratione proprium temperamentum licet morborum curationem (ut diximus) tanquam præcipuus scopus indicet conferatque; ad auxiliorum inuentionem quibus morbi ipsi auferantur, eisdem ipsum seruari poterit, & non alia ratione eadem indicabit, quam ut præsens uitiosus affectus auferatur,

1. c. ult. & 5
cap. x. & ad
Thrasib. c. 40.
& 2. de nat.
hum. 2.

cap. 1.

cap. 15.

c. 1. q. 3.

ipsum uerò in priori statu conseruetur. At quomodo quæso (rursus instant) temperies curationem indicabit si uires nullam indicationem curatoriam, ut Gale. nono meth. med. scribit, præbere possunt? Sunt etenim pariter secundum naturam tum uires, tum ipsa naturalis temperies, ut non magis hæc quàm illæ curationem indicare queant. Huic responsum uolumus quòd licet pariter secundum naturam sint uires, & naturalis temperies, hæc de re naturalem temperiem, & non uires per se curationem indicare asserimus; quoniam tunc morbos cum Gal. curari dicimus, cum ipsi præter naturam affectus, in naturalem habitum, seu naturale temperamentum, fuerint mutati, ita ut ne morbi reliquum quippiam relinquatur, neque contrarium genus morbi per præsidia fuerit inductum: qua ratione opus est ut curandi corporis haud quaquam temperamentum fuerit ignotum: ut quantum a se inuicem distent morbus & naturale temperamentum compertum habeas, & propterea ipsum simul cum morbo contrarietatis mensuram definit, & præcipuus curationis scopus existit: uires autem, ut in sequentibus fusius patebit, ex numero curatiuorum scoporum per se non existunt: neque remedium aliquod indicant: quoniam neque ut ualeamus, neque ut a morbis liberemur ab eis quicquã primum desumimus, ut ipse Gal. asserit eodem nono de meth. med. sed ut uiuamus dumtaxat. nam ne per contraria adhibita reliquum morbi quippiam relinquatur, aut contrarium morbi genus per eadem inducatur, aut omnino ut a morbis liberemur, haudquaquam uires indicabunt. uerum ne alterutrum per contraria fieri contingat, sed morbi ipsi auferantur, & prior sanitas restituatur a proprio naturali temperamento indicatio necessariò sumenda erit, quò quantum morbus ab illius symmetria discesserit intelligens, mensuram præsidio

dio imponat. hac itaque ratione naturalis temperies & non uires, licet ambo secundum naturam sint, curationem indicare ualet. Ad hæc a morbis liberatos ægros esse asserimus, ubi pristinam corporis temperiem recuperauerint, ut liquet nono meth. med. non tamen easdem uires quas habebant eo tempore quo laborare coeperunt, nec equè robustas, ut uidere licet in conualescentibus, neque etiam in omnibus morbis æquè uires seruandæ sunt, sed in quibusdam ut in acutis, parum debilitatas cõseruare oportet: ut liquet com. aph. 4. primi lib. etenim in hisce morbis si eas robustas seruare studeremus, ac tales quales accepimus, semper adderemus ad morbum: ubi ergo in morbis quærimus uires seruare, id non intendimus ut à morbis liberemur, sed ut uiuamus: seruare tamen eadem naturalem temperiem semper oportet: nõ ut uiuamus, nam absque ea uiuere possemus, sed ut ab eisdem morbis uindicemur, a quibus haudquaquam liberatos esse fatemur ægros, nisi ad pristinum redeant temperamentum; ut Gale. fatetur, & rei ueritas est. a naturali igitur temperie, & non a viribus indicationem pro morborum curatione sumendam esse, eamque & nõ uires præcipuum esse curationis scopum propterea firmiter cum Gale. tenemus. cum uerò probare nituntur morborum causas externas inter indicantia ex Gal. tractatione statuendas esse, alia ratione tentant quòd temperamentum curatione non indicet, persuadere. Inquiunt enim, si quæ abierunt & amplius non adsunt, nec vlla re opus habent, indicare nequeunt, cur a Gale. nono meth. med. scriptum est, corporis temperamentum quòd fuit antequàm homo laboraret curationem indicare, cū a nullo eorum quæ amplius non permanent, neque aliqua re egent indicatio sumi debeat, eodem auctore 4. meth. med. qua de re aut temperamentum, consuetudinem.